- 1 -

枣庄学院教务处通知
（2025）40 号

关于试用本科毕业设计（论文）AI 智评辅助工

具的通知

各学院:

为切实提升本科生毕业论文（设计）质量，规范人工智能工

具的使用，学校将依托华宸 AI 智评平台，开展 2025 届本科毕业

论文（设计）人工智能生成内容检测工作，并为师生提供智能化

论文指导辅助，共同推进毕业论文（设计）工作高质量完成，具

体通知如下：

一、检测内容

1.AI 智评：对论文内容进行初步评价，包括内容与题目是

- 2 -

否匹配、是否符合专业培养要求、中英摘要对应情况、研究目的

与内容是否清晰、研究结果与结论是否完整、写作规范及论文结

构完整性等问题。

2.格式检查：根据毕业设计（论文）写作要求，进行格式规

范检查，确保论文格式符合基本规定。

3.AIGC检测：有效识别并引导师生合理使用AI生成的内容，

生成 AIGC 检测率，避免 AI 滥用行为，提升论文质量。

二、工作安排

1.检测时间：2025 年 4 月 25 日-2025 年 5 月 24 日。

2.检测对象：2025 届所有本科毕业设计（论文）。

3.检测要求：在毕业设计（论文）查重之前，须上传 Word

版本的毕业设计（论文）进行检测。

三、检测方式

1.登陆网址:https://zhiping.huaczy.com/，学校选择“枣

庄学院”。

2.用户名和密码：毕业生学号和教师工号。

3.每位学生可免费使用 1 次，检测完成后学生和指导教师可

登陆系统查看检测结果，学校不借此为名收取任何费用。

4.具体操作流程见附件 1 和附件 2，系统操作培训通过腾讯

线上会议进行，腾讯会议号码：829-527-994，时间为 4 月 27 日

（本周日）10：00-11:00，参会人员：分管教学副院长、专业负

责人、指导教师代表、教学秘书、毕业班班长及学习委员等。

- 3 -

四、相关要求

1.按照教育部《本科毕业论文（设计）抽检办法（试行）》

（教督〔2020〕5 号）和《枣庄学院关于在本科毕业设计（论文）

中规范使用人工智能工具的指导意见（试行）》（枣院政字〔2025〕

32 号）要求，学校提供华宸 AI 智评平台对论文内容进行初步评

价，评议结果包含四个评级：A（良好论文）、B（合格论文）、

C（建议修改论文）、D（高危不及格论文）。

2.A 等级论文视实际情况修改后直接进入后续环节；B 等级

论文由指导教师把关，适当修改后进入下一环节；C 等级论文由

学院把关，安排指导教师协助学生进行修改完善；D 等级论文由

学院安排专业负责人全程跟踪整改。

3.请各学院充分利用检测结果，确保其在实际工作中发挥积

极作用。

4.平台使用问题可加入 QQ 服务群反馈：

494100128（教师群） 515755456（学生群）

- 4 -

附件：

1.华宸 AI 智评操作指南-学生版

2.华宸 AI 智评操作指南-教师版

教务处

2025 年 4 月 25 日

	关于试用本科毕业设计（论文）AI智评辅助工具的通知